6.5 Investice na ochranu životního prostředí

Investice na ochranu životního prostředí zahrnují výdaje na pořízení dlouhodobého majetku na ochranu životního prostředí a také neinvestiční náklady, které se vztahují k aktivitám na ochranu životního prostředí (mzdové náklady, platby nájemného, energie apod.).

Tab. 6.5.1 Pořízené investice na ochranu životního prostředí

[image: image2.wmf]Graf 25 Investice na ochranu životního prostředí podle okresů

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 000

1 100

1 200

1 300

1 400

2000

2001

2002

2003

Šumperk

Přerov

Prostějov

Olomouc

Jeseník

v mil. Kč




Ve sledovaných čtyřech letech byla největší část pořízených investic investory z našeho kraje vložena do nakládání s odpadními vodami. 2 241 mil. Kč bylo investováno do výstavby čistíren odpadních vod, kanalizačních sítí, monitorovacích zařízení ke sledování jakosti vody a do dalších akcí k prevenci vzniku znečištění vody. Za dalších 1 341 mil. Kč byly investory pořízeny investice na ochranu ovzduší a klimatu, zahrnující takové akce jako odstraňování odpadních plynů, tuhých a plynných emisi, úpravu technologických procesů z důvodu prevence vzniku znečištění atd. Mezi další ekologické akce patří investice do nakládání s odpady, do ochrany krajiny, půdy, podzemních a povrchových vod apod., do kterých v letech 2000 – 2003 investoři z našeho kraje vložili kapitál za 771 mil. Kč.

Celkově byla vykázána částka za pořízené investice na ochranu životního prostředí za roky 2000 – 2003 ve výši 4 352 mil. Kč za investory z našeho kraje. Celková hodnota pořízených investic na ochranu životního prostředí na území našeho kraje v uvedených letech dosáhla 4 775 mil. Kč.
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Podle šetření v roce 2003 k financování investic na ochranu životního prostředí investoři jednak využívali vlastních zdrojů a rozpočtových prostředků (45,2 %), dalším zdrojem byly granty a dotace (27,4 %), brali si úvěry, půjčky a různé finanční výpomoci (25,6 %).

Z roku 2003 známe hodnotu neinvestičních nákladů na ochranu životního prostředí, které dosáhly částky 884 mil. Kč. Z této částky nejvyšší část (47,0 %) tvořily náklady na nakládání s odpadními vodami a také na nakládání s odpady (36,0 %). Neinvestiční náklady byly z 32,9 % tvořeny vnitřními náklady sledovaných jednotek. Větší část (67,1 %) tvořily vnější náklady prováděné dodavatelsky, např. nákupem služeb na ochranu životního prostředí. Podniky také vykázaly z různých aktivit na ochranu životního prostředí ekonomický přínos, který v našem kraji v roce 2003 činil 810 mil. Kč. Jednalo se především o tržby z prodeje služeb na ochranu životního prostředí, dále o tržby z prodeje vedlejších produktů a o úspory z opětovného využití vedlejších produktů. V našem kraji byl největší ekonomický přínos dosažen v oblasti nakládání s odpady (86,0 % z celkové částky).
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